
R e p u b b l i c a  I t a l i a n a

REGIONE  SICILIANA

GIUNTA REGIONALE

Deliberazione n.130 del 21 marzo 2023.

“'Interventi per il ripristino della funzionalità dell'impianto di depurazione a servizio

della  Zona  Industriale  di  Caltanissetta,  in  C.da  Calderaro  e  dell'impianto  di

depurazione San Cataldo Scalo, nel comune di San Cataldo (CL)'- Amministrazione

giudiziaria”.

La Giunta Regionale

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;

VISTA  la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del
[...]
da n.1 mano di primer; lo smontaggio, la revisione, il trattamento anticorrosivo, la verniciatura 
e il rimontaggio, con nuova bulloneria e nuove guarnizioni, di n.2 saracinesche in ghisa a corpo 
piatto DN 150 mm in atto installate lungo la linea di distribuzione dei fanghi sui letti di 
realizzazione più recente; il prolungamento dell’esistente tubazione di distribuzione fino ai due 
letti di essiccamento originari, compresi i pezzi speciali (Tee, curve, flange e bulloneria) e n.2 
saracinesche in ghisa a corpo piatto DN 150 mm; fornitura e posa in opera di elettropompa 
centrifuga sommergibile per il sollevamento delle acque di drenaggio dei letti di essiccamento 
completa di apparecchiatura idraulica di servizio comprendente n.1 valvola di ritegno, un tratto 
di tubazione di mandata e pezzi speciali, e, inoltre n.1 interruttore di livello a galleggiante. 
Completerà l’intervento la realizzazione di una nuova condotta di sollevamento delle acque di 
drenaggio fino al sollevamento iniziale. 
Importo stimato per l’intervento: € 9.500,00 
 

21. Intervento di manutenzione straordinaria e recupero edilizio dell’edificio servizi e uffici 
 
L’intervento comprenderà il rifacimento dell’impermeabilizzazione del solaio di coperture, la 
verifica di stabilità del muretto d’attico, la ricostituzione degli intonaci esterni e interni 
deteriorati, la sostituzione di infissi interni in legno deformati dalle infiltrazioni di acqua, il 
ripristino di tratti di pavimentazione ammalorata dalle infiltrazioni, il ripristino degli zoccoletti, la 
preparazione e tinteggiatura di pareti e soffitti; il ripristino delle tapparelle esistenti e la verifica 
di funzionalità degli infissi esterni in alluminio anodizzato, la rimozione di quadri elettrici di 
comando e controllo generale obsoleti e non più a norma; la rimozione dei componenti 
dell’impianto elettrico per interni esistente (prese, interruttori e punti luce) e loro sostituzione 
con componenti omologati alle vigenti normative, ivi compresi i conduttori in rame isolato di 
adeguata sezione; la fornitura e installazione di un quadro elettrico generale per l’intero edificio 
da incassare a parete. Inoltre, deve essere prevista la verifica strutturale dei marciapiedi 
adiacenti all’edificio e il ripristino delle zone deteriorate o soggette a cedimenti differenziali.    
Importo stimato per l’intervento: € 20.000,00 
 



 
 
9 

 

22.  Intervento di manutenzione straordinaria e recupero edilizio dell’edificio cabina elettrica di 
trasformazione e magazzino 
 
L’intervento comprenderà il rifacimento dell’impermeabilizzazione dei solai di copertura, la 
verifica di stabilità del muretto d’attico, la ricostituzione degli intonaci esterni e interni 
deteriorati, la revisione degli impianti elettrici per interni, la revisione degli infissi esterni in 
alluminio anodizzato. 
Importo stimato per l’intervento: € 10.000,00 
 
 

23.  Intervento di manutenzione straordinaria e recupero delle superfici interne ed esterne delle 
vasche 
 
L’intervento comprenderà il rifacimento delle superfici deteriorate di alcune parti di pareti delle 
vasche con eventuale aggiunta di rivestimento impermeabilizzante ove si riscontrasse la 
mancata tenuta idraulica. 
Importo stimato per l’intervento: € 8.000,00 
 

24. Intervento di manutenzione straordinaria all’impianto elettrico di distribuzione della f.m., di 
messa a terra e di illuminazione. 
 
L’intervento comprenderà il distacco e la dismissione di tutti i conduttori in rame isolato 
esistenti; una volta dismessi i conduttori si dovrà procedere alla verifica dello stato dei cavidotti 
e delle canalizzazioni di servizio per il passaggio dei conduttori, operando il ripristino del tratti 
deteriorati; dovrà essere eseguita la cernita e la scelta dei conduttori riutilizzabili; la posa in 
opera dei conduttori recuperati e la fornitura e installazione di nuovi conduttori sostitutivi ove 
necessario; il collegamento ai morsetti delle utenze; la fornitura e installazione di un quadro 
elettrico generale di comando e controllo e il collegamento di questo al quadro di b.t. generale 
d’impianto; la verifica di funzionalità dell’impianto di messa a terra con l’eventuale ripristino dei 
componenti mancanti o deteriorati; verifica della stabilità dei pali di sostegno dei corpi 
illuminanti, sostituzione dei corpi illuminanti con fari a led. 
Importo stimato per l’intervento: € 50.000,00 
 

25. Intervento di manutenzione straordinaria delle superfici carrabili dell’impianto 
 
L’intervento comprenderà la rimozione di piante e ceppaie emergenti dalle attuali superfici in 
conglomerato bituminoso e dalle zone in battuto cementizio; rimozione dello strato di usura e 
alla ricostituzione dello strato di collegamento e di fondazione dove deteriorato o ceduto; 
stesura e posa in opera di tappetino di usura in conglomerato bituminoso.  
Importo stimato per l’intervento: € 30.000,00 
 

26. Intervento di rimozione di apparecchiature obsolete o a rischio di crollo 
 
L’intervento comprenderà la rimozione delle apparecchiature idrauliche, elettromeccaniche, di 
stoccaggio (silos), di filtrazione, componenti d’impianto elettrico, tubazioni e opere in 
carpenteria metallica presenti nella linea originaria (Linea 1) dell’impianto che possono 
comportare evidenti fattori di rischio per gli addetti all’impianto.    
Importo stimato per l’intervento: € 14.000,00 
 

27. Intervento di costituzione di n.2 unità di pre-denitrificazione recuperando i comparti in disuso 
della Linea n.1 
 
L’intervento comprenderà: lo svuotamento, pulizia e rimozione delle apparecchiature (diffusori 
d’aria, tubazioni e valvolame) costituenti l’originario sistema di aerazione dai due comparti 
(ossidazione e digestione aerobica) dell’originaria Linea n.1; la fornitura e installazione di 



 
 

10 
 

miscelatori sommergibili di adeguata prestazione e ubicati in modo da consentire la completa 
miscelazione all’interno dei due comparti; l’installazione di n.2 stramazzi, realizzati in profilati 
e lamiera di acciaio zincato a caldo, posti ad una quota tale che il livello di sfioro faccia sì che 
i volumi dei due comparti assumano la stessa capacità; la realizzazione di n.2 collegamenti 
idraulici tra ciascuno dei due comparti (a partire dagli stramazzi) e, rispettivamente, le vasche 
di ossidazione delle Linee nn.2 e 3; la fornitura è installazione di stazione di sollevamento della 
miscela aerata dalle due vasche di ossidazione delle Linee nn.2 e 3 per costituzione di 
adeguato ricircolo interno di nitrati da convogliare ai due comparti recuperati dell’originaria 
Linea n.1; risanamento delle passerelle con parapetti e scala di accesso alla marinara, 
completa di gabbia di protezione: la spazzolatura per la rimozione di ossidi metallici, il 
trattamento anticorrosivo delle superfici dei profilati di supporto e degli elementi di fissaggio e 
ancoraggio in acciaio con prodotti convertitori di ruggine; la verniciatura protettiva (n.2 mani) 
con vernice epossidica preceduta sulle parti zincate (grigliato) da n.1 mano di primer. 
Importo stimato per l’intervento: € 67.000,00 
 

  



 
 

11 
 

Soluzione a.2:  
 
Ripristino funzionalità delle linee di trattamento 2 e 3 dell’impianto di depurazione in C.da Calderaro 
e ripristino della funzionalità dell’esistente unità di affinamento a scopo di recupero e riuso delle 
acque reflue trattate.  
 
La soluzione prevede tutti gli interventi di cui alla soluzione a.1 e, inoltre, il seguente: 
 
28.  Intervento di manutenzione straordinaria all’unità di affinamento delle acque reflue depurate 

da destinare ad uso industriale  
 
L’intervento comprenderà la rifunzionalizzazione delle vasche e dell’esistente stazione di 
pressurizzazione iniziale dei filtri, comprendente n.2 moduli ciascuno dei quali costituito da un 
gruppo integrato di n. 3 elettropompe centrifughe orizzontali da 4 kW/cad., nonché di n.2 
moduli funzionali di flocculazione, n. 2 moduli funzionali di filtrazione doppia in serie, 
dimensionati ciascuno per una portata di esercizio di 50 m3/h, n. 2 moduli funzionali di 
clorazione, n.1 impianto di rilancio acque trattate, costituito da gruppo composto da n. 3 
elettropompe centrifughe orizzontali con corpo e girante in ghisa, di cui n. 2 di servizio e n. 1 
di riserva, funzionanti in serie o in parallelo, ciascuna con le seguenti caratteristiche tecnico-
prestazionali : Q = 50 m3 /h - H = 60 m e, infine n.1 stazione di sollevamento acque 
comprendente n.2 elettropompe centrifughe sommergibili, immerse in vasca di carico ubicata 
nel piazzale antistante l’edificio che ospita l’unità di affinamento. Preliminarmente, l’intervento 
dovrà prevedere la completa ripulitura e sanificazione di tutte le superfici interne del locale e 
di tutte le apparecchiature da guano prodotto dalla presenza e dalla nidificazione di volatili. 
Inoltre, dovranno essere verificate tutti i collegamenti idraulici e la funzionalità di rutti gli organi 
di regolazione. Infine, dovrà essere verificata la possibilità di ripristino dell’analizzatore 
multiparametrico di COD, torbidità e ossigeno disciolto con eventuale sostituzione 
dell’apparecchio qualora non sia possibile rimetterlo in funzione. 
Importo stimato per l’intervento: € 28.500,00 

 
  



 
 

12 
 

SOLUZIONE a.3 
 
Ripristino funzionalità delle linee di trattamento 2 e 3 dell’impianto di depurazione in C.da Calderaro 
con trasformazione in impianto MBR. In questo caso non si prevede il ripristino della stazione di 
affinamento dei reflui depurati. 
La soluzione a.3 prevede tutti gli interventi di cui alla soluzione a.1, con esclusione degli 
interventi nn. 11, 12 e 13, a cui si aggiungono i seguenti: 
 
28.  Intervento sostitutivo delle unità di separazione solido-liquido con sistema MBR. 
 

L’intervento comprenderà la fornitura e installazione, all’interno delle esistenti vasche di 
ossidazione di n.2 moduli di membrane di ultrafiltrazione, per ciascuna vasca, con superficie 
filtrante di ogni modulo non inferiore a 150 m2, montati su telaio estraibile e completi di ogni 
necessario accessorio per il montaggio; i moduli di membrane dovranno essere in grado di 
trattare una portata massima oraria di 10,40 m3/h, compresa la fornitura e installazione di n.2 
elettropompe a lobi rotativi da 1 - 11 m3/h, reversibili, per la suzione e il controlavaggio delle 
membrane; n.2 soffianti a lobi rotativi per fornire la necessaria portata d’aria per lo scouring 
delle membrane, in grado di erogare circa 185 m3/h a 3,6 m di colonna d’acqua di 
contropressione; n.2 pompe di dosaggio di soluzione di ipoclorito di sodio e n.1 n.2 pompa di 
dosaggio di acido citrico per lavaggio chimico delle membrane; compresa la fornitura di tutto il 
piping necessario, ivi comprese le valvole automatiche; compreso il dispositivo di sollevamento 
dei moduli (argano girevole) di adeguata portanza e realizzato in acciaio zincato a caldo 
completo di verricello motorizzato; compresi tutti i necessari strumenti di misura e di 
rilevamento,  attuatori e  centraline; compresa la fornitura e installazione di quadro elettrico di 
comando e controllo dell’intero sistema MBR e di hardware (pc) necessario per la gestione del 
processo mediante software dedicato; comprese tutte le necessarie modifiche e integrazioni 
all’impianto elettrico (conduttori, canalizzazioni, ecc.) per consentire l’allacciamento delle 
nuove utenze elettromeccaniche sopra elencate.    
Importo stimato per l’intervento: € 250.000,00 

 
29.  Intervento di manutenzione straordinaria alla vasca di omogeneizzazione della Linea originaria 

n.1 e trasformazione in unità aggiuntiva di equalizzazione di emergenza. 
 

L’intervento comprenderà lo svuotamento, la rimozione della vegetazione spontanea, la pulizia 
del manufatto, la rimozione delle esistenti apparecchiature elettromeccaniche (mixer e pompe) 
e idrauliche in disuso esistenti, la sigillatura dell’ex canale di alimentazione, la posa in opera 
di condotta di scarico di troppo pieno nella vasca di equalizzazione delle Linee nn.2 e 3 da 
questa fino alla vasca di equalizzazione della Linea n.1, la fornitura di n.2 mixer sommersi di 
adeguata prestazione e di n.2 elettropompe sommergibili per il risollevamento dei liquami alla 
vasca di equalizzazione delle Linee nn.2 e 3, complete di apparecchiatura idraulica di servizio. 
Importo stimato per l’intervento: € 60.000,00 
 

30.  Intervento di dismissione delle unità di trattamento non più necessarie e la riconversione di 
alcune di quelle esistenti ai fini della configurazione MBR. 

 
L’intervento comprenderà: la dismissione, rimozione e smaltimento dell’esistente unità di 
filtrazione in pressione, ubicata in prossimità della disinfezione con raggi UV; la copertura della 
vasca di accumulo con pannelli preformati in PRFV o alluminio onde evitare l’esposizione 
dell’acqua ultrafiltrata alle radiazioni luminose che potrebbe consentire lo sviluppo di 
microalghe; l’installazione di organi di regolazione lungo le tubazioni di alimentazione dei due 
sedimentatori finali delle Linee nn.2 e 3 al fine di consentirne il by-pass; il collegamento 
idraulico per l’estrazione del fango di supero tra le vasche di ossidazione delle Linee nn.2 e 3 
e l’esistente vasca di carico dei fanghi di ricircolo, per il successivo sollevamento 
all’ispessimento;  
Importo stimato per l’intervento: € 15.000,00  



 
 

13 
 

SOLUZIONE b.1/a:  
 
Ripristino funzionalità dell’impianto e trasformazione dell’attuale processo in un processo a fanghi 
attivi convenzionale con separazione solido-liquido in sedimentatore finale, consistente nel ripristino 
solo di alcune delle unità di trattamento della linea liquami (stacciatura, chiariflocculazione, 
disinfezione, flocculazione/filtrazione) e dell’intera linea fanghi, nonché la trasformazione delle unità 
di trattamento biologico in unità convenzionali a fanghi attivi secondo lo schema di pre-
denitrificazione/ossidazione-nitrificazione, sfruttando i volumi dei comparti esistenti, eventualmente 
ridimensionati, attuando modalità operative di processo in comparti separati; inoltre, utilizzando il 
comparto prima destinato al “dissipatore” trasformandolo in sedimentatore finale. 
 
1. Intervento di revisione del rotostaccio 

 
L’intervento comprenderà la pulizia del manufatto, la revisione del gruppo motoriduttore, 
compresa l’eventuale sostituzione del motore elettrico con nuova l’ingrassaggio e 
lubrificazione dei cuscinetti, la lubrificazione del riduttore meccanico di velocità, la taratura del 
dispositivo di contrasto pre-tarato e regolabile, la disotturazione degli ugelli per il contro-
lavaggio interno del cilindro filtrante, verifica dello stato delle tenute laterali in polietilene contro 
la fuoriuscita di liquido nonché di quello degli sbordatori anteriori in polietilene contro la 
fuoriuscita del materiale grigliato e loro eventuale sostituzione; smontaggio di elettrovalvola e 
valvole a sfera lungo al tubazione di adduzione delle acque di controlavaggio e sostituzione di 
queste con identici componenti di nuova fornitura; esecuzione di prova di collaudo finale. 
Importo stimato per l’intervento: € 2.500,00 
 

2. Intervento di revisione sistema di misura delle portate di refluo in ingresso 
 

L’intervento comprenderà lo smontaggio del tratto di tubazione in cui è montato il misuratore 
di portata, la pulizia del misuratore, la verifica della sua funzionalità sua eventuale riparazione 
in fabbrica o sostituzione parziale dei componenti elettrici ed elettronici risultati eventualmente 
danneggiati; il rifacimento del tratto di tubazione rispettando le distanze prescritte dal 
produttore del misuratore circa le lunghezze dei tratti rettilinei a monte e a valle del misuratore, 
lasciando ovviamente in modo che la sezione di misura del misuratore e i due tratti rettilinei 
siano attraversati dai liquami a sezione piena; compresa la verifica della funzionalità delle due 
valvole a farfalla per la manovra di by-pass dello staccio e la revisione completa di questa, ivi 
compresa la fornitura delle parti eventualmente usurate o namcanti.   
Importo stimato per l’intervento: € 4.000,00 
 
 

3. Intervento di verifica delle apparecchiature a servizio dell’unità di pre-denitrificazione (mixer) 
ed eventuale ridimensionamento del volume disponibile 

 
L’intervento comprenderà la pulizia delle pareti e del fondo della vasca e disinfezione di tutte 
le superfici interne del manufatto, la manutenzione degli organi idraulici di regolazione e la 
fornitura e installazione di n.2 elettro-miscelatori sommergibili (uno installato e uno di riserva 
da tenere nel magazzino dell’impianto); compresa la sostituzione della struttura di supporto 
del miscelatore da realizzare in acciaio inox AISI 304. 
Importo stimato per l’intervento: € 12.000,00 
 

4. Intervento di modifica alla vasca di ossidazione con eventuale ridimensionamento del volume 
disponibile 
 
L’intervento comprenderà la pulizia delle pareti e del fondo della vasca e disinfezione di tutte 
le superfici interne del manufatto, rimozione dell’esistente impianto di distribuzione dei diffusori 
d’aria; l’estrazione dal pozzo profondo dell’air-lift e dei diffusori di profondità, ivi comprese le 
tubazioni di trasporto dell’aria compressa; lo svuotamento del pozzo e la colmata dello stesso 



 
 

14 
 

con materiale arido; la demolizione di una parte della platea della vasca nel contorno 
dell’imboccatura del pozzo, la sagomatura del conglomerato cementizio armato al fine di poter 
posizionale il giunto tipo “water-stop” di lunghezza adeguata e con estremità saldate e, infine, 
la formazione di chiusura in c.a. dell’apertura del pozzo.   
Importo stimato per l’intervento: € 8.000,00 
 
 

5. Intervento di realizzazione di nuovo impianto di erogazione di aria compressa sfruttando le 
esistenti soffianti e, qualora risulti necessario, integrando la portata mancante utilizzando una 
macchina aggiuntiva 

 
L’intervento comprenderà la fornitura e posa in opera di nuovo impianto di erogazione e 
distribuzione comprendente: rete di tubazioni in PVC-U De 90 complete di curve e raccordi 
disposta orizzontalmente sul fondo vasca, fissata supporti in acciaio inox; diffusori d’aria a 
bolle fini ad alta efficienza di trasferimento di ossigeno dotati di membrana di diffusione anti-
instasamento; tubazioni di calata per in convogliamento dell’aria compressa in PVC-U di 
adeguato diametro, complete di raccorderia per allaccio alle elettrosoffianti; fornitura e posa in 
opera di n.1 elettrosoffiante di adeguate prestazioni per soddisfare la fornitura di ossigeno che 
deriverà dai calcoli di dimensionamento in fase di progettazione definitiva e esecutiva.   
Importo stimato per l’intervento: € 30.000,00 
 

6. Intervento di modifica dell’attuale comparto del “dissipatore/flottatore” in vasca di 
sedimentazione finale, ivi comprendendo tutto l’equipaggiamento idraulico ed 
elettromeccanico necessario 

 
L’intervento comprenderà: la pulizia delle pareti e del fondo della vasca e disinfezione di tutte 
le superfici interne del manufatto, lo smontaggio e lo smaltimento del “dissipatore” in PRFV; lo 
smontaggio delle elettropompe e della relativa apparecchiatura idraulica di servizio; la fornitura 
e posa in opera di stramazzo superficiale in lamiera di acciaio inox, con sfioro a quota fissa, 
da alloggiare all’interno della vasca di ossidazione, di cilindro deflettore centrale alla vasca di 
sedimentazione, completo di tubazione per collegamento allo stramazzo e di profilati di 
supporto; la fornitura e posa in opera di lame di sfioro a profilo Thomson e lame paraschiuma 
complete di supporti, in acciaio inox, fissate a bordo canaletta di sfioro; installazione di 
dispositivo di evacuazione delle schiume e dei fanghi flottati in superficie completo di 
elettropompa sommergibile per l’allontanamento di questi materiali.   
Importo stimato per l’intervento: € 22.000,00 
 
 

7. Intervento di Verifica della funzionalità e revisione di tutti i dispositivi di stoccaggio e dosaggio 
reagenti per flocculazione e disinfezione 